
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인 여가활동 및 고용기회 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 복지사업과

복지사업과 203,755,371 202,082,987 1,672,384

국 147,949,639 147,133,485 816,154

시비 47,436,996 47,440,753 △3,757

구비 8,368,736 7,508,749 859,987

노인복지 증진 154,081,872 153,305,172 776,700

국 114,333,447 113,536,003 797,444

시비 33,033,031 33,086,905 △53,874

구비 6,715,394 6,682,264 33,130

노인 여가활동 및 고용기회 제공 17,066,456 16,212,838 853,618

국 8,122,624 7,325,180 797,444

시비 8,279,203 8,256,159 23,044

구비 664,629 631,499 33,130

미등록 경로당 운영 지원 58,320 64,800 △6,480

307 민간이전 58,320 64,800 △6,480

10 사회복지시설법정운영비보조 58,320 64,800 △6,480

○미등록 경로당 운영 지원 58,320 64,800 △6,480경정 58,320,000원

경로당 관리 340,727 277,683 63,044

시비 191,222 168,178 23,044

구비 149,505 109,505 40,000

401 시설비및부대비 145,726 60,000 85,726

시비 65,726 20,000 45,726

구비 80,000 40,000 40,000

01 시설비 145,726 60,000 85,726

○경로당 보수 145,726 60,000 85,726경정 145,726,000원

시비 65,726 20,000 45,726

구비 80,000 40,000 40,000

405 자산취득비 177,541 200,223 △22,682

시비 125,496 148,178 △22,682

구비 52,045 52,045 0

01 자산및물품취득비 177,541 200,223 △22,682

○경로당 물품 177,541 200,223 △22,682경정 177,540,120원

시비 125,496 148,178 △22,682

구비 52,045 52,045 0

노인 행정서비스 지원 16,394 16,784 △390

203 업무추진비 2,880 3,200 △320

03 시책추진업무추진비 2,880 3,200 △320

○노인단체운영 업무추진 630 700 △70

○사하노을마당 봉사단운영 업무추진

630 700 △70

○사회복지시설 종사자 간담회 810 900 △90

○복지서비스 업무추진 810 900 △90

경정 630,000원

경정 630,000원

경정 810,000원

경정 810,000원

301 일반보전금 13,514 13,584 △70

08 사회복무요원보상금 1,514 1,584 △70

○노인업무 행정보조 1,514 1,584 △70
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인 여가활동 및 고용기회 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

·중식비 1,514 1,584 △70경정 1,514,000원

노인일자리 상품권 지원 797,444 0 797,444

국 797,444 0 797,444

307 민간이전 797,444 0 797,444

국 797,444 0 797,444

05 민간위탁금 797,444 0 797,444

○노인일자리 상품권 지원 797,444 0 797,444797,444,000원

국 797,444 0 797,444

노인수발시설 운영 2,186,573 2,263,491 △76,918

국 1,015,854 1,015,854 0

시비 1,170,719 1,247,637 △76,918

노인요양시설 종사자 복지수당 지원 218,160 191,960 26,200

시비 218,160 191,960 26,200

307 민간이전 218,160 191,960 26,200

시비 218,160 191,960 26,200

10 사회복지시설법정운영비보조 218,160 191,960 26,200

○노인복지시설 종사자 복지수당

218,160 191,960 26,200경정 218,160,000원

시비 218,160 191,960 26,200

노인요양시설 등급외자 부담금 지원 133,026 236,144 △103,118

시비 133,026 236,144 △103,118

301 일반보전금 133,026 236,144 △103,118

시비 133,026 236,144 △103,118

01 사회보장적수혜금 133,026 236,144 △103,118

○노인장기요양보험 등급외자 부담금

133,026 236,144 △103,118경정 133,026,000원

시비 133,026 236,144 △103,118

취약계층 지원 32,596,605 32,532,088 64,517

국 19,221,528 19,202,818 18,710

시비 13,284,380 13,234,263 50,117

구비 90,697 95,007 △4,310

장애인복지 증진 29,008,517 28,982,560 25,957

국 19,156,932 19,140,622 16,310

시비 9,803,478 9,793,261 10,217

구비 48,107 48,677 △570

활동보조가산급여 31,494 15,697 15,797

국 22,046 10,988 11,058

시비 9,448 4,709 4,739

307 민간이전 31,494 15,697 15,797

국 22,046 10,988 11,058

시비 9,448 4,709 4,739

05 민간위탁금 31,494 15,697 15,797

○활동보조가산급여 31,494 15,697 15,797경정 31,494,000원

국 22,046 10,988 11,058

시비 9,448 4,709 4,739
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

발달장애인 부모상담지원 3,100 3,840 △740

국 2,170 2,688 △518

시비 930 1,152 △222

307 민간이전 3,100 3,840 △740

국 2,170 2,688 △518

시비 930 1,152 △222

05 민간위탁금 3,100 3,840 △740

○발달장애인 부모 심리상담 지원

3,100 3,840 △740경정 3,100,000원

국 2,170 2,688 △518

시비 930 1,152 △222

취약계층 보호 5,107 5,677 △570

201 일반운영비 4,477 4,977 △500

01 사무관리비 4,477 4,977 △500

○장애인 점자 민원업무 안내책자 제작

270 300 △30

○장애인 자동차표지 제작 3,307 3,677 △370

○청각장애인 수화통역수당 540 600 △60

○시각장애인 점자스티커 제작 360 400 △40

경정 270,000원

경정 3,307,000원

경정 540,000원

경정 360,000원

203 업무추진비 630 700 △70

03 시책추진업무추진비 630 700 △70

○장애인단체 및 시설종사자 간담회

630 700 △70경정 630,000원

중증장애인 지역 맞춤형 취업지원 45,880 34,410 11,470

국 23,080 17,310 5,770

시비 22,800 17,100 5,700

201 일반운영비 280 210 70

국 280 210 70

01 사무관리비 280 210 70

○중증장애인 지역맞춤형 취업지원

280 210 70경정 280,000원

국 280 210 70

307 민간이전 45,600 34,200 11,400

국 22,800 17,100 5,700

시비 22,800 17,100 5,700

05 민간위탁금 45,600 34,200 11,400

○중증장애인 지역맞춤형 취업지원

45,600 34,200 11,400경정 45,600,000원

국 22,800 17,100 5,700

시비 22,800 17,100 5,700

장애인복지시설 지원 3,584,498 3,542,198 42,300

국 64,596 62,196 2,400

시비 3,480,902 3,441,002 39,900

구비 39,000 39,000 0

장애인 주간 보호시설 운영지원 784,234 746,734 37,500
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 784,234 746,734 37,500

307 민간이전 784,234 746,734 37,500

시비 784,234 746,734 37,500

10 사회복지시설법정운영비보조 784,234 746,734 37,500

○장애인 주간 보호시설 운영지원

784,234 746,734 37,500경정 784,234,000원

시비 784,234 746,734 37,500

장애인직업재활시설 기능보강 4,800 0 4,800

국 2,400 0 2,400

시비 2,400 0 2,400

402 민간자본이전 4,800 0 4,800

국 2,400 0 2,400

시비 2,400 0 2,400

03 민간위탁사업비 4,800 0 4,800

○장애인직업재활시설 기능보강 4,800 0 4,8004,800,000원

국 2,400 0 2,400

시비 2,400 0 2,400

통합조사업무 지원 3,590 7,330 △3,740

통합조사 활동 지원 3,590 7,330 △3,740

201 일반운영비 3,250 3,370 △120

02 공공운영비 600 720 △120

○방문조사 상담용 통신장비 사용

600 720 △120경정 600,000원

202 여비 340 3,960 △3,620

01 국내여비 340 3,960 △3,620

○조사상담 활동 340 3,960 △3,620경정 340,000원

취약계층주거지원 16,000,571 16,004,071 △3,500

국 14,394,664 14,394,664 0

시비 1,119,585 1,119,585 0

구비 486,322 489,822 △3,500

취약계층주거지원 16,000,571 16,004,071 △3,500

국 14,394,664 14,394,664 0

시비 1,119,585 1,119,585 0

구비 486,322 489,822 △3,500

주거급여 15,994,071 15,994,071 0

국 14,394,664 14,394,664 0

시비 1,119,585 1,119,585 0

구비 479,822 479,822 0

301 일반보전금 13,096,723 14,331,743 △1,235,020

국 11,787,051 12,898,569 △1,111,518

시비 916,771 1,003,222 △86,451

구비 392,901 429,952 △37,051

01 사회보장적수혜금 13,096,723 14,331,743 △1,235,020

○주거급여 13,096,723 14,331,743 △1,235,020경정 13,096,723,000원
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층주거지원

단위: 취약계층주거지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 11,787,051 12,898,569 △1,111,518

시비 916,771 1,003,222 △86,451

구비 392,901 429,952 △37,051

403 자치단체등자본이전 2,897,348 1,662,328 1,235,020

국 2,607,613 1,496,095 1,111,518

시비 202,814 116,363 86,451

구비 86,921 49,870 37,051

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,897,348 1,662,328 1,235,020

○수선유지급여 2,897,348 1,662,328 1,235,020경정 2,897,348,000원

국 2,607,613 1,496,095 1,111,518

시비 202,814 116,363 86,451

구비 86,921 49,870 37,051

영구임대아파트 지원 6,500 10,000 △3,500

201 일반운영비 6,500 10,000 △3,500

02 공공운영비 6,500 10,000 △3,500

○영구임대아파트내 보안등 전기료

6,500 10,000 △3,500경정 6,500,000원

재무활동(복지사업과) 938,919 100,000 838,919

보전지출 938,919 100,000 838,919

복지사업과 국시비보조금 반환금 838,919 0 838,919

802 반환금기타 838,919 0 838,919

01 국고보조금반환금 421,772 0 421,772

○경로당 공기청정기 보급사업 26,335 0 26,335

○경로당 냉난방비 및 양곡비 25,223 0 25,223

○장애인 일반형일자리 지원(전일제)

7,358 0 7,358

○장애인 일반형일자리 지원(시간제)

2,644 0 2,644

○장애인 복지형일자리 지원 17,574 0 17,574

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

2,221 0 2,221

○중증장애인 자립생활센터 지원 6 0 6

○장애인직업재활시설 기능보강 4 0 4

○장애인연금 37,776 0 37,776

○장애수당(기초) 3,443 0 3,443

○장애수당(차상위) 2,130 0 2,130

○장애인보조기기(재활보조기구)교부

1,176 0 1,176

○주거급여 193,625 0 193,625

○수선유지급여 60,528 0 60,528

○기초연금 41,729 0 41,729

26,334,660원

25,222,020원

7,357,270원

2,643,110원

17,573,560원

2,220,700원

5,640원

3,800원

37,775,570원

3,442,800원

2,130,000원

1,175,610원

193,624,980원

60,527,600원

41,728,930원

02 시ㆍ도비보조금반환금 417,147 0 417,147

○장애인직업재활시설(보호작업장) 운영지원

802 0 802801,980원
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부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인직업재활시설(보호작업장) 운영경로당

운영보조금 특별점검 추가 반환금 23,045 0 23,045

○장애인직업재활시설 기능보강 4 0 4

○장애인지역법인 근로작업장 지원 1 0 1

○장애인복지관 운영지원 24,310 0 24,310

○과년도 장애인복지관 운영비 반납

11,361 0 11,361

○장애인공동생활가정 운영지원 39,573 0 39,573

○장애인 일반형일자리 지원(전일제)

9,629 0 9,629

○장애인 일반형일자리 지원(시간제)

2,789 0 2,789

○장애인 복지형일자리 지원 18,502 0 18,502

○장애인복지관 기능보강운영지원 5,221 0 5,221

○시니어 해피라이프사업 지원 1 0 1

○사하구장애인복지관 목욕탕 운영 1 0 1

○장애인주간보호시설 운영지원 10,483 0 10,483

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

2,256 0 2,256

○장애인연금 25,868 0 25,868

○장애수당(기초) 2,572 0 2,572

○장애수당(차상위) 1,312 0 1,312

○장애인재활수당 3,151 0 3,151

○청각장애아동 인공달팽이관 수술지원

237 0 237

○주거급여 15,411 0 15,411

○수선유지급여 4,709 0 4,709

○노인요양시설 종사자 복지수당 지원

37,148 0 37,148

○노인요양시설 원격진료 유지보수

2,673 0 2,673

○기초연금 14,133 0 14,133

○노인무료급식 682 0 682

○경로당 운영비 지원 24,903 0 24,903

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원

50,445 0 50,445

○2018년 경로당 냉난방비 및 양곡 지원사업 시

비보조금 집행잔액 반납 3,589 0 3,589

○2018년 경로당 운영비지원사업 시비보조금 집

행잔액 4,806 0 4,806

○경로당 운영보조금 특별점검 추가 반환

23,045 0 23,045

○추석절 경로당 위문 214 0 214

○경로당 공기청정기 보급사업 52,670 0 52,670

○노인교실 운영지원 1 0 1

23,044,400원

3,800원

60원

24,310,000원

11,360,720원

39,572,800원

9,628,750원

2,788,950원

18,501,770원

5,221,000원

620원

760원

10,482,140원

2,255,910원

25,867,750원

2,571,220원

1,311,250원

3,150,320원

236,630원

15,410,830원

4,708,020원

37,147,760원

2,673,000원

14,132,620원

681,030원

24,902,760원

50,444,020원

3,589,000원

4,806,000원

23,044,400원

213,100원

52,669,330원

780원
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부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2017년 무의탁 독거노인 명절위로금 집행잔액

반납 1,600 0 1,6001,600,000원

행정운영경비(복지사업과) 137,404 141,656 △4,252

기본경비 137,404 141,656 △4,252

기본경비 137,404 141,656 △4,252

201 일반운영비 37,484 39,416 △1,932

01 사무관리비 17,484 19,416 △1,932

○부서운영수용비 8,466 9,396 △930

○기본업무수행 급량비 9,018 10,020 △1,002

경정 8,466,000원

경정 9,018,000원

202 여비 93,720 97,440 △3,720

01 국내여비 93,720 97,440 △3,720

○기본업무수행 여비 93,720 97,440 △3,720경정 93,720,000원

203 업무추진비 4,700 4,800 △100

04 부서운영업무추진비 4,700 4,800 △100

○부서운영업무추진비 4,700 4,800 △100경정 4,700,000원

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○노트북 구매 1,500 0 1,5001,500,000원
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